Libet.

bis cōicātib⁹ cum eo. Et cā tarditatis accidit ppter duas res. aut pp debilitatē virtutis: aut pp paucam necessitatē spirandi ⁊ respirandi: s; qñ erit cā pp aliquā paucam necessitatē non erit ibi thoar. Sed qñ erit cā ppter debilitatē virtutis solum poterit eē thoar. Iste sunt spēs oēs male pulsationis simplices anhelit⁹ ⁊ cause earum. Et tu sis q; pmissi tibi in multis locis abbreviare ⁊ nō plangere: q; res pcurales tu inuenies in libris spicatosus. s. practicoꝝ vel collosorum: s; ego non suꝝ de ipsis: ⁊ adhuc ego idēz tibi pcurari dicam cū loquar de simplicib⁹ in libro signoz: ⁊ hoc sufficit qd dictum est de simplici: q; ab illo poteris scire cōpositus. ⁊ dabo tibi vnū exemplū de anhelitu q; dicit anhelit⁹ erectio nis: ⁊ est anhelitus paruus velocior thoar. Et causa hui⁹ ē ppter fortitudinem virtutis ⁊ magnitudinē necessitatis: ⁊ in obediētā istrumētū: q; ē: q; ipsa pulsatio nō fit nisi pp forte apā sicut in pulmone: aut pp oppilationē fortē: ⁊ nominatur anhelitus erectus ppter similitudinē ei⁹ qd h; q; nō pōt iace re supin⁹: eo q; pars pulmonis cadit super partē ⁊ partes pe ctoris cadunt vel p̄munt sup eas: ⁊ p̄pterea necesse est vt sint sic dispositē: ⁊ anhelitus talis fit. Et obes scire q; tēpus motus anhelitus qui fit ppter inspirationem aeris in anhelitu nālī est breuis tēpore mor⁹ quē facit ppter respiratiōē: ⁊ q; mor⁹ respiratiōis hora sōni est longior motu inspiratiōis ppter necessitatē quā h; vt expellat corpus fumosus. Sufficit qd dictus est in accidentibus anhelitus.

Cap. xl. Qd est de accidentibus trius virtutis. s. inmagi natiue: cogitatiue: ⁊ memoriatiue.

Sp̄aret ab his virtutibus vt nō compleantur sue operationes nisi in cerebro: ⁊ p̄pterea quia cerebri aptum est pati: eo q; est frigidus ⁊ hu. ob h; maior pars causarum accidentis istarū virtutis puenit a passionibus cerebri: aut q; sit p̄munt in hac causa: aut vt hoc fit ppter cōitatē illorū membrorū. Et si causa erit in toto cerebro erūt tūc lese oēs virtutes: ⁊ si fuerint i loco p̄p̄o: erit tunc lesa virtus illius loci p̄p̄ij. ⁊ qñ fuerit causa in pra cerebri: tunc erit lesa imaginatio. ⁊ quando fuerit in parte media tunc erit lesa rō et cogitatio: et quā do fuerit in parte posteriori. tūc erit lesa memoria ⁊ conseruatio. Et istis virtutibus adueniunt accidentia s̄m modū s̄m quē adueniunt alijs: hoc est vt corrupant: aut diminuant aut p̄mutent ad malas opationes: ⁊ corruptio ⁊ diminutio fit a mala cōplone frigida ⁊ humida: aut frigida solum. Et his quedā est materialis: ⁊ quedā nō mālīs: ⁊ mālīs nō est inuenta nisi sociata duabus qualitatib⁹: sicut ē in apate. al. ⁊ apoplexia ⁊ egritudine q; dicit subeth: ⁊ qdā ē a p̄plone mā li apōsa que in arabico noiat asirsen abberit. i. frigus. ⁊ ali qñ accidit hec egritudo cerebro mediante ore stōi. Et causa ppter quā p̄mutant iste virtutes ad malā opationes est mala p̄plio q; puenit a cholera aut melācholia. Et qñ dominat super cerebrū mala p̄plo calida: tūc sicut imaginatiōes corrupte. ⁊ oscitatioes: ⁊ ructus: ⁊ aliqñ corruptiones cogitatio nis ⁊ memoriē. Et est possibile esse malā p̄plonem hanc in cerebro solum sine apate. ⁊ est posse ipsam esse propter colligationem alterius mēbri. sicut accidit in febris qñ ascendit fumus a stō ad cerebrū. ⁊ facit apā aut nō facit. ⁊ pōt eē ex apatibus q; sunt in suba cerebri. ⁊ pōt eē vt sint in p̄nī culo. ⁊ pōt eē vt sint ex apatibus que sūt in ore stomachi. ⁊ signa discretius horū dicent in libro de signis. S; corruptio q; accidit his virtutib⁹ ppter p̄plonē melācolicā est cū timore q; fit sine cā. ⁊ cū malis cogitatiōibus ⁊ tristitia ⁊ timore rerū impossibilū. Et qñ vris melācholia ⁊ sūt accidētia chole re i ipsa. tūc p̄uertit hō ad ferinos mores: ⁊ oēs motus ipsi us sunt prauī ⁊ timorisi: ⁊ hec impressio fit in aia ppter cō plione obscuritatis melācolie. Sed nigredo eius non est cā huius sicut dicūt medici. q; color nō ē cā subalis ad cor rūpedas virtutes aie sed hec cā puenit ab vna spē male cō plexionis sicut alie egritudines. Et tu scis q; habitus aie se quunt p̄plonē corporeā in hac cōiunctiōe. ⁊ q; dicūt q; aia teretur ppter humorē melācholicū nigrū sicut teretur hō i

obsuro. dicunt vba cātionū. q; aliqua lesio nō aduenit aie in obscuro nisi priuatio sensati sensui visibili. q; nō videt aia in corpore vt possit dici q; sentiat terrore nigredinis: et magis sedus est dicere vt videat extra q; aia nō ē extra nec in tus. Sed est sciendū q; de nā isti⁹ humoris melācholicī ē vt ipsus sequatur hec accidentia. sicut de natura sanguinis est vt ipsus sequat gaudiū et leticia: et dicemus pp hoc q; sa nō gnis det lumen aie. et hec res est manifesta illi q; aliquātulū de natura gustauit. Et in hac egritudine q; dicit melācholia cadit magna diuisio inter medicos de ei⁹ cā. qdā dicunt q; possibile est vt in ipsomet cerebro fiat. aut pp aduersionē san guinis cordis. aut propter os stomachi et quidā dicunt q; fit ab apostemate qd generat in fundo stōi. et qdā dicūt q; fit pp apostema factū in mesaraicis. et qdā dicūt q; fit pp hu morē melicū quē spargit splen ad stomachū. q; est extra nām sua qualitate. Et isti respondent p̄mis vel verbis prioribus et dicunt q; sunt impossibilia q; cause istius egritudinis sint cali de. eo q; accidentia istius egritudinis sunt manifeste frigidā: q; eoz ructus est acetosus. ⁊ plures ipsoꝝ habēt v̄tosita tes frigidā nō cū multa siti. Et adhuc dicūt si esset cā ppter apostema calidū in his membris sequeret ex h; et necessitate febris: ⁊ nos videmus q; in hac egritudine nulla est febris. Et ego dico q; rep̄bensio istoz q; dicunt q; si ista egritudo esset ppter apata calida sequeret accidētia calida sicut for tis sitis: ⁊ p̄mutatio cibi ad fumositates ⁊ paucitates inflā mationis nō est necessariū p̄nitus: q; iā dictum est q; calor extraneus: propterea q; facit calorē intrinsecum exalare: ⁊ ip sum debilitat: nō ē impossibile vt sequant ipsius accidentia frigidā: ⁊ faciāt similia accidentia supradicta: ⁊ maxime qñ calor extraneus ledet formā naturales caloris intrinseci: aut cor rūpet ipsus: ⁊ propterea fit acetositas s̄m alexandrū p calidū sicut p frigidū. q; calor intrinsecus nō fortificat nisi p ca lorē q; ei formalī nō repugnat. Et qd dictū est q; sequit ne cessario febris: q; omne apā calidū qd fit in his duob⁹ mēbris sicut experientia testificat hoc bene asserēdū est: q; impossibile est hāc egritudinē esse sine febre: si pp talem fieret cām: excepto vno modo q; hoc apā fieret post declinationē apatis. Quia tunc dōm est q; non remansit ex calore extraneo tm̄: vt sit sufficiens ad febrē faciendā: sed est tantus q; sufficit ad lesionem faciendā stomacho ⁊ cerebro solus: ⁊ hāc mouere passiones. Et pōt esse q; hec egritudo proueniat solum a splene: ⁊ videtur q; hec fit vna ex maiorib⁹ causis specie istius egritudinis.

Capitulum. xli. Qd est de accidentibus somni ⁊ vigiliā.

Incipit volumus loq; de accitibus somni ⁊ vigiliā: ⁊ in p̄mis volumus dicere diffōnē ipsoꝝ Et dicimus q; somnus ē p̄fundatio sensus cō munitis ex cerebro ad cor: ⁊ p̄pterea tūc ligant sen sus particulares ⁊ cōstringuntur in eoz instrumentis: eo q; nō est necesse vt moueant ad eoz seruitia. ⁊ vigilia ē p̄trariū huius hoc est ascēsus istius sensus ad cerebrū in locū suū: ⁊ p̄p̄ea tūc dissoluunt oēs sensus p̄ticulares in eoz istrumētis: vt opentur actiones ipsoꝝ. ergo descriptio somni est priuatio motus. ⁊ vigiliē descriptio ē cōtinuatio motus: ⁊ pōt dici q; h; motus istius sensus est formalis cā somni ⁊ vigiliē: ⁊ subim somni ⁊ vigiliē est sensus cōis: ⁊ cor est radix: ⁊ cerebrū est ipsius p̄mū istrumētū cū quo opat. Et accidentia que superueniunt sōno est fortis ipsius profunditas: ⁊ hoc fit pp dñationē multe frigiditatis cū humiditate sup cerebrū aut sup mēbrū cōicans secū. ex accidētibus q; supueniunt huic opationi. p cōtrariū est vigilia. ⁊ cā eius opposita est cause frigiditatis: hoc est q; fit ppter dñum caloris ⁊ siccitatis. Et aliqñ est hec res cōposita a duabus causis. hec egritudo est egritudo vocata nabus. q; tunc iacet sicut dormiēs ⁊ oculos tenet aptos. q; dormire est propter frigiditatem: ⁊ tenere oculos aptos est propter siccitatē. Et aliqñ sunt egritudines in cerebro in quibus fit pars horū accidētū aut oia. ⁊ illi qui sciēt q; diximus dabūt causas vnicuiq; accidentium aut si sint p̄tes aut p̄terite. Et volum⁹ dicere de quibsdā

eorū q̄ sunt manifestiora. et p̄fectius sciet p̄ hec que dicentur
 postea alia q̄ nō dicent. Et dicimus q̄ q̄dā eoz̄ vocant el
 daar et q̄dā noiant elgab. i. icub. et quedā noiant elzara. i.
 epil. et q̄dā noiant lecta. i. apoplexia. S; p̄mū est sup̄ hu
 more sup̄ que dñatur fumus. et iste fumus ascēdet ad cerebrū
 et mouebit. et tunc sentiet patiens hūc motū sicut esset extra.
 q; q̄uis sensata habeat q; moueat sensus de foris iam dici
 mus q; nō est ipse vt moueant ab intrinsecis humoribus. et
 si cerebrū acgrit multā malā cōplonē pp̄ p̄seuerātiā harum
 rerū. et tūc cadet patiens in terra sicut cadit epilepticus. Et iste
 fumus aliq̄n fiet in ipsomet cerebro. et p̄pe in suis arterijs. et
 aliq̄n ascēdet a stō vel ab alijs mēbris. ¶ S; oleab. i. incu
 bus est q̄n sentit hō cū dormit ac si p̄meret et aggrauaret a
 re quā abijcere nō pōt. Et manifestū est. q; hō nō ē nisi pro
 p̄ter aliquā puatonē virtutis motiue et pp̄ aliquā malā p̄plo
 nez mālem. Et q; cito dissoluunt opinant vt fiat ab humo
 ribus fumosis qui ascēdūt cerebrū et ledunt ipsuz̄ sua quali
 tate. ¶ Epilepsia est egritudo q̄ facit cadere i terrā patietes
 in p̄mis tunc mouētur oia mēbra motu malo cōneo. deide
 sic inducunt donec hō cadit. et puatur oēs sui sensus et virtu
 tes aiales. aut diminuuntur et hōnūt et colligunt oia ipse
 mēbra. et hōnūt sicut spasmata. Et hoc est signū manifestū
 q; passio ē in cerebro: et collectio. et hōtio mēbroz̄ pp̄ motū
 extraneū significat q; hec spēs est vna et specieb; hōtionis
 que fit a virtute expulsiua. q; colligunt et hōnūt mēbra in
 seipsis pp̄ter expulsiōnē rei ledētis et marime in cerebro. et
 propterea iste humor est prius in fine p̄ploni cerebri. et hoc
 facit. aut sua q̄litate. aut sua forma. et illud qd̄ significat no
 bis q; nō fit pp̄ter humiditates nerui. nec pp̄ter ipsius infu
 siones est pp̄ subitā ipsius dissolutionē. et de necessitate ē q;
 humor facies hō sit subtilis. eo q; parorism; ipsius cito tran
 sit sicut fit in egritudinib; acutis. S; q; nos videm; p̄ ma
 iori parte q; illi q; hāc patiunt egritudines sunt frigi. et hu.
 sicut pueri. aut frigidū et sicci sicut senes. et vlt; q; hec acci
 dentia apparēt sup̄ frigidos p̄ maiori parte significat q; cā
 huius egritudinis ē humor grossus. S; hōdit nobis hoc
 q; humor grossus nō cito dissoluitur siue discurrat per stri
 ctos meatus siue per latos. sicut dicit Ga. q; dissolutio nō
 est aliud q̄ dñatio nāe sup̄ humore ipsuz̄ decoquēdo. vt re
 tineat qd̄ est pueniens nutrimento: et aliud expellat: et hoc nō
 fit in humore grosso in eo q; est grossus nisi in lōgo tempo
 re: sicut testificat eperientia in egritudinibus. Et nos vides
 mus q; cito dissoluit hic humor. Et ob hoc dicendū est q;
 hec egritudo nō fit nisi pp̄ter fumū qui generatur in ipso
 met cerebro vel in alio mēbro: qd̄ ipsuz̄ ei trāsmittit: sicut di
 cit. Gal. de iuvene qui sentiebat q; quasi quidā fumus fri
 gidus ascenderet ab vno mēbro ad cerebrū et q̄n pueniebat
 illuc cadebat epilepticus. Et hoc accidens est sufficiens ad p
 bandū q; cā huius egritudinis est ventositas fumosa: s; ista
 v̄rositas necessario cōicat humoribus frigidis et humidis:
 aut frigidis et siccis: et isti humores sūt isti vento vt materia.
 Et p̄pterea curatur hec egritudo euacuādo illos humores
 Et q̄uis dicatur p̄ nomē alicuius hois: vt hoc accidens fi
 at a cholera: nō dico hoc impossibile: sed cadit in hoc amira
 tio. nā breuitas parorismi hoc adiuuat: et veniēte accidēte
 hoc aliquibus pp̄ter stōm videmus q; hoc fit eis v̄plurimuz̄
 propter samē: aut pp̄ irā: et hoc ostendit vt fiat a cholera. Et
 Gal. curat hāc egritudinē cū hierapicra in qua dñat alo
 es. Et man; festū est q; aloes nō purgat nisi vna duarū rerū
 aut cholera: aut hūore cholericū. Et qdā dicūt q; hec egritudo
 fit a p̄plione mala nō māli frida et sic. et hoc est a rōne
 re: notū: qd̄ est: q; hec egritudo v̄plurimū h; parorismos: et
 adiac si fieret pp̄ter malā p̄plonē nō mālez nō fieret nisi a
 rebus extrinsecis: qd̄ est: q; mala p̄plo nō materialis creata
 a mala p̄plone māli est difficilis curatiōis: et a tali cā qualis
 hec est impossibile est fieri parorismuz̄ epilepticum: et fm hoc
 nō fieret hec species nisi pp̄ter res extrinsecas: hoc est ab aere
 frigidū: qd̄ est. q; mala p̄plexio q̄ fit a talibus rebus extrin
 secis est facilis dissolutionis. S; remotū est q; res extrinse

ce hoc est aer frigidus possit inducere malā cōplexionē cere
 bro sufficientē inducere epilias. sed si experientia hoc testifi
 cat tarde hoc esse nō d; . Et tu debes scire q; pp̄ hanc sciam
 nō pōt finaliter scire rōnabiliter de oibus egritudinib; que
 sunt possibiles. et q; nō. q; egritudines certificant p̄ sensum. et
 postea adueniūt testimonia experientie pp̄ p̄rimos sentire.
 et post hoc fit cognitio causaz̄. Et cā huius data est in loco
 alio nobiliori isto. et nos ēt ipsaz̄ narrabimus i alijs libris.
 ¶ Et apoplexia est q̄n hō cadit ad terrā et cessat ei; vox. et
 puant oēs opatiōes et mors totius corporis excepto anhe
 litu. nā puato anhelitu morit patiens. Et p̄pter hoc anhe
 litus ē māifestū signū sup̄ fortitudinē vel debilitatē isti; vir
 turis. qd̄ est q; q̄n anhelitus fuerit grossus et malus signifi
 cat sup̄ fortitudinē. et q̄n fuerit getus significat debilitatem.
 Et. hy. dicit q; q̄n apoplexia ē debilis nō curat de facili. s; q;
 q̄n ē fortis curā nō recipit. Et cā hui; egritudinis est de nes
 cessitate puatio motus v̄lis et particularis. Et q; declaratū
 est q; motus v̄lis h; duo p̄ncipia. p̄mum quoz̄ est in corde
 aliud est in cerebro. et cerebrū non facit suas opationes nisi
 pp̄ter cor ergo ē necesse vt cerebro veniat vna egritudo vni
 uersalis cōicans toti corpori. Et hoc fiet necessario pp̄ oppi
 lationē viaȳ spūs. q; puenit a corde ad cerebrū. et iste sunt ar
 terie. aut pp̄ter fortē oppilationē ventriculoz̄ cerebri. pro
 p̄terea q; q̄n illi claudunt impeditur via spiritui aialiq̄ dat
 mēbris oibus sensus et motū. si ita est vt dicit Ga. quid dicit
 q; mittit a cerebro spūs aialis sicut mittitur a corde spūs vi
 talis intrinsecus. aut fit q; corumpitur p̄plexio cerebri. qd̄
 est. q; q̄n illa corumpit. corumpit tēperantia cum qua re
 peritur calor intrinsecus cordis. ad hoc vt possit opari sensū
 et motum. sicut declaratū est in nāli p̄bia. S; in cameris cor
 dis nō pōt euenire hoc accidens. qd̄ hāc egritudinē faciat.
 qd̄ est. q; prius perueniret ad mortem. Et postq; p̄batus est
 q; causa egritudinis in his duobus locis ē. ergo causa quā
 dat. hy. est verat. et illa quā dat Ga. Et. hy. dicit q; quā
 do homo subito sine voce fit et cadit in terrā. tunc facte sunt
 oppilationes in vijs que sunt inter cor et cerebrū. hoc est in
 arterijs. Et. Gal. hoc confitet in libro de accidenti et mor
 bo. et in libro de mēbris dolorosis dicit q; hec egritudo fit
 pp̄ter oppilationem in ventriculis cerebri. ergo intēdit. G.
 vt fiat a duabus causis. Et signum est vt fiat ex oppilatiōe
 arteriarū cū apparent signa dominationis sanguinis super
 patientem. et hec curat cum flebotomia. Et signum oppila
 tionis fortis ventriculoz̄ cerebri est quādo apparent signa
 dñiationis humorū frigidoz̄ in corpore. Et curatio huius
 fit cum permutatione p̄plexionis illius mali humoris cum
 euōne cum medicinis purgantibus humores illos frigidos
 et cū clysterijs pueniētib;. q; illa sunt mirabilia in hac cura
 Et hec egritudo que dicit p̄fundatio somni est p̄pinq̄ior vt
 fit pp̄ oppilationē arteriaz̄ q; vt fit pp̄ oppilationē neruoz̄.
 p̄pea nō est in hac passione difficultas anhelitus. nec etias
 puertitur ad paralyz̄ sicut apoplexia. et illa que fit ab hūo
 ribus siccis facit stare patientē oculis aptis. et noiat alcahia
 et si fiat ab humoribus humidis stat oculis clausis. et hanc
 speciē noiant medici subeth. ¶ Mucusq; locuti fumus de
 egritudinibus et accidentibus breuiter fm; q; nobis visum
 est sufficere. eo q; mea intentio in hoc libro nō est nisi in dā
 do regulas que sunt p̄ncipia artis medicine oibus volētib;
 in hac scientia ire via nobiliori. et illis q; et velūt postea abū
 dare in p̄ricularib; ist; artis fm; hūc ordinē et diuisionē. Et
 scias q; p̄patio isti; libri ad totalitatē isti; sciētie est sicut cō
 paratio elementorū artificij ad artificij. Et sicut pictores p̄
 mo depingūt circuitū figure quā facere intendunt. et postea
 replēt h; p̄tinentes p̄ricularibus reb; ex diuersis coloribus do
 nec sit figura illa. puenienter impleta. sic et nos itēdim; face
 re in nostro libro. Et si de; nobis lōgitudinē p̄cesserit vite et
 nos p̄cauerit a; accētibus t̄pis. alius faciem; libris i practi
 ca hui; nobili ordini responderem h; q; factus est iste liber
 colliget. q; oia p̄tinentia istius scientie replebit.
 ¶ Explicit liber tertius. qui fuit de egritudinibus.
 l iij

Incipit liber quartus: qui est de signis et pronosticis san-
nitatum et egritudinum: et continet capitula sexaginta.

Cap. i. Quid est de signis sanitatis et egritudinibus in generali.

Sta pars.

dividit in duas partes
Prima narrat signa
significancia sanitatem: actualem in qualibet
operatione corporis in quolibet membro. Secun-
da narrat signa significancia sup egritudines et
causas ipsarum. Et hec pars iterum partitur in
duas partes: eo quod hec signa aut significat sup egritudines
presentes que plurimum inveniuntur in hac arte: aut signi-
ficant tpe sanitatis et egritudinis super egritudinem futuram.
Sed signa que significat sup egritudines preteritas parum
sunt in hac arte utilis. Et incipiemus narrare signa significan-
tia egritudinis presentem in toto corpore et in quolibet membro.
Et postea dicemus signa significancia egritudines futuras
Et postea dicemus signa significancia super egritudines pre-
sentes. Sed signa significancia in egritudinibus presentibus sup egritu-
dines futuras adiungam istis signis egritudinis presentibus. Et
similiter videbitur ut ponam signa significancia sanitatis futuram in
egritudinibus in hac eadem parte: quibus pertineant sanitatis parti.
Propterea quod sunt una ex rebus quibus procedit et transit medicus
ad medicinam: sicut in rebus que artificialiter fiunt. quod est: quod nomen
maioris partem earum derivat egressa que fiunt artificialiter in per-
mutatione ipsarum a re a qua fit permutatio: et non attribuit rei
ad quam permutat: et hoc est in rebus naturalibus: hoc est quod solum
fiunt per naturam. et eam habent ordinem in nobiliori loco isto: quod est
quod permutatio est genus rei ad quam permutat virus: et hec est in
rebus plusquam genus rei ad quam permutat: virtus autem est in eis
manifesta magis quam in ea a qua fit permutatio. Et propea puen-
ientius est signa iudicare sanitatis future cum signis egritu-
dinis presentibus: quod medicus transit ab illis ad sanitatem: et appel-
lant illi transit medicina et non sanitas. Et adhuc quibus ipsa
sunt sanitatis signa sunt aliquo modo partes egritudinis: eo quod
significat sup remotionem egritudinis. Et ego incipio narrare
signa significancia sup sanitatem. et dico quod sanitas sicut dictus
est in diffinitione ipsius: est bona habitudo in membro per quam habet
pati aut agere suam actionem aut passionem naturales. Et hec
bona habitudo diuisa est in duas partes: quarum una est appro-
priata membrum consilium in quibus sunt noue complexiones: alia offi-
cialibus membrum que est quatuor generum que superius dicta sunt.
Et quod pars maior istius complexionis in membrum non est manifesta prima
fronte: et maxime in membrum non apparentibus: ob hoc necessesse fuit nar-
rare signa significancia sup quolibet complexionem cuiuslibet membrum.
v. ir. complexiones: que primo sunt in consilium et sede in compositionis. Et
similiter narrabimus signa que significat sup temperata complexionem
et non temperata: et sanitatem appropriata membrum officialibus. et via
qua poterimus omnia hec cognoscere primo non est nisi ab actioe et a
passione horum membrum aut rebus que pueniunt a virtutibus ipo-
rum: quod est: quod actioes et passioes ipsorum: et res que ab eis pueniunt
sunt apud nos notiores: et a rebus notioribus procedere debemus
ad minus notas. et res puenientes ab opibus sunt sicut ca-
lor: macies: pinguedo: et accidemia que apparent ab excrementibus
a corpore et debet scire quod medici per maiorem partem non sunt vsi lo-
qui nisi de signis significancia sup sanitatem membrum et similibus de
signis significancia sup sanitatem membrum officialium non sunt lo-
cuti nisi per accensum. Sed talis quales sumus pueniunt loqui de vtrif-
que: et incipiemus loqui a signis significancia sup complexionem equi-
libram. temperata: quod potest esse natura: et est quod extrema non cognoscuntur nisi
per comparisonem eorum ad media. Et dicimus quod ex. ir. complexionibus
quodammodo appropriant viciniam membrum: et quodammodo sunt que appro-
priant vni corpori complexionem membrum adiuuicem. Et est sciendum pri-
mo signa significancia complexionem vniuersumque membrum. in. ir.
plexionibus: et cognitis illis poterimus iudicare sup pplexio-
nem totius corporis: et maxime membrum principalium. et incipie-
mus narrare pplexionem cordis: quod cor est membrum cuius pplexio
coiccat membrum omnibus: quod quibus membrum est temperatum sunt membra
per maiorem partem temperata in caliditate: quod est dator omnibus membrum
plexionem qua agunt et patiuntur. Et adhuc quod erit pplexio alio

rum membrum distemperata sicut pplexio epatis possibile est pple-
xionem cordis non esse temperata per colligantium ipsius ad mem-
bra: et propter hoc narrabimus signa cordis que sunt temperata
et interpretata: eo quod illa sunt signa omnium membrum.

Cap. ij. Quid est de signis sanitatis cordis et eius discretie.

Inter signa significancia sup complexionem cordis
signum quod proprium est in significando sup complexionem
cordis est pulsus et post illud anhelitus. ergo quod
pulsus non est magnus: neque parus: neque tardus
neque velox neque rarus: neque spissus: necessario significat tem-
perantiam complexionis cordis inter calidum et frigidum: et sic-
cum et humidum: et talis pulsus qualis est iste reperit in his qui
nascuntur: et in climate temperato ut plurimum: sicut in ter-
ra. Hy. et in pluribus terris grecie: nisi eueniat accidemia ex-
trinseca: et propterea dicit Gal. quod homines terrarum calidarum non
possunt dare nobis temperata complexionem. Et non est idem quod
pulsus fortis sit naturalis: eo quod in alijs quibus non sunt tempe-
rata plurimum inueniatur in climatibus non temperatis: sicut non
dicendum quod color niger in homine sit naturalis quibus non inue-
niatur in ethiopia etiam albus. Et temperantia anhelitus similiter
significat sup temperata complexionem cordis: saluo ut compara-
tio anhelitus ad cor non sit maior debito quod si hoc esset non so-
lum esset tunc anhelitus temperatus proportionando cordi solum.
Sed esset adhuc maior: quod non est impossibile complexionem cor-
dis esse calidam et pectus et pulmo sint maiores debito compa-
ratione ad ipsum cor: ut faciat tunc anhelitus quod non est mognum
nisi propter largitatem viarum pectoris et pulmonis: et illud idem
quod facit anhelitus magnus per se: eo quod si pulmo et pectus cent
sunt in comparisonem creationis cordis: tunc pulmo et pectus mul-
tiplicarentur in caliditate cordis. Sed signum quod significat sup
complexionem cordis propter dispositionem aliorum membrum est
ut sit pectus mediocre inter magnitudinem et paruitatem. Et
similiter temperantiam sue complexionis significat significancia si-
gna temperantiam pplexionis epatis: aut temperantiam cerebri aut
vtranque. Et hoc idem quod in epate et cerebro non est calor qui sit
proprius in eorum esse: nisi calor partium similibus in quibus sunt compo-
sita. Sed calor cum quo vnusquisque operatur artes suas est de neces-
sitate calor qui transmittitur eis a corde: et iste calor est in eis sicut
forma. Sed calor qui est in eis prope est sicut materia. Et quod tempe-
rantia rei et perfectio sue operationis non est nisi propter formam
est necessarium: ut quod ista duo membra sunt temperata sit eorum temperan-
tia per formam ipsorum: et temperantia suarum formarum est necessarium pro-
pter temperantiam datoris istarum formarum: et istud est cor.
Et non est dicendum quod possibile sit quod calor cordis qui mittitur
mittat eis caliditatem superfluum: et quod sit complexionem istorum duorum
membrum veniens ad eam a partibus consimilibus epati et cerebro
resistat calori qui pueniret a temperantia cordis ut per istas tri-
tatem resultet in cerebro et epate temperantia complexionis: quod ta-
lis temperantia qualis est hec dicitur equooc: et non veraciter ut fa-
ciat operationes. Itaque significat sup complexionem cordis tactus et car-
nositas pectoris. nam si temperata est significat temperantiam pplexionis
cordis. Sed temperantia carnis per maiorem partem sequitur temperantiam com-
plexionis cordis. et ipsa caro existens in hoc loco: et propter hoc caro
habet temperata complexionem cordis non erit macilenta nec pinguis su-
perflue. Itaque significat super temperantiam cordis temperantia vir-
tutum anime sicut ira planicies: manifesta ea confidentia et pusilla
nimitas: et similia his. Itaque sup temperantia cordis significat
compositio ipsius: hoc est in positione sua: et sua mensura et si-
gura: quod est: quod quod sua complexionem erit temperata sunt res predictae
ut plurimum secundum viam naturalem. et similitet quod sue operationes sunt com-
plices sue complexionem significat sup suam temperantiam: quod est.
quod non est ipse esse aliquem pulsus velocem propter stricturam suarum
arteriarum: cum non sit hoc propter calorem ipsius: sicut accidit hominibus
pinguibus. Et vltimum difficile est dare signa significancia sup com-
plexionem membrum intrinsecorum: et sup spes eorum: et sup colli-
gantiam eorum: propea reliquerunt medici hanc speciem sanitatis: et non sunt
locuti de ea: et pcesserunt solum de signis complexionibus. Sed me-
dico non sunt huiusmodi necessaria illis. et propea volumus loqui de
hac specie breuiter sicut sumus pueti: et dicimus quod ex rebus signi-

Quartus

ficatib⁹ sup tēparā pplonē cordis & eglē ē tēpantia ppōnis
 mēbroz extrisecoz: & marie pectoris & mēbroz ppinquoz
 eidē: & bona pportio cuius libet istoz mēbroz ad alia: & hec
 vocat pulchritudo: q̄ pulchritudo magis attribuit ppōni si
 cut v̄t: & fortitudo magis attribuit pploni. Et nos nō dici
 m⁹ q̄ tēperātia ppōnis istoz mēbroz significet sup tēpantiā
 a3 cordis nisi ppea: q̄ v̄t: iformatia nō format alia mēbra ni
 si mediāte calore cordis sicut v̄t: nutritiua n̄ facit suas opati
 ones nisi mediāte pplone sua. Et tu d̄bes scire q̄ hec signi
 ficatio nō ouertit: q̄ polē eēt cor eē tēperate pplōnis & bone
 ppōnis: & tñ ppositio aliq̄rū mēbroz esset lesa: & h̄ puenit a
 mā. & h̄ raro ptingit sicut raro ptingit ex alijs reb⁹ nociuis q̄
 pueniunt ab alijs mēbris: & ille ouertunt & corūpūnt cō
 pplone cordis pp aliquā colligatiā. S3 signa significātia su
 p disēperātiā cordis i. 4. qualitātib⁹ sunt h̄ia istis. Hoc
 est q̄n pulsus fuerit fortis velor: aut spissus significat excel
 sum caloris nisi ptingeret pp stricturā nālez i vijs arteriarum
 q̄uis h̄ raro accidat in pplexiōe ca. ppea q̄ nā caloris ē ap̄
 re & extendere ptes nisi foret sicce: eo q̄ resistit egressiōi. & si
 cū siccitate fuerit duricies tactus significat vltimitatem sic
 citatis. & silt anbelitus h̄ius nāli significat sup idem: dum
 modo nō sint pect⁹: pulmo: aut eoz vie miores ppetentib⁹.
 Itē or⁹ piloz & tactus calidus h̄nt sup eādē pplonez signi
 ficare. Et vlt scias q̄ ad calore cordis seq̄ calor oīuz mem
 broz: excepto q̄ nō sit resistētia accētalis a mēbris h̄ntibus
 d̄stantiaz in corpe sicut sunt epar & cerebrū: q̄ polē est q̄ cō
 plo istoz duoz mēbroz ex pte mēbroz p̄silium ex q̄bus
 sunt pposita sint frigidiora debito: & tūc erit cor calidū. & ce
 rebrū dicit frigidū. S3 in hoīe habēte talē pplonem refri
 gerabit i sine cor: & marie q̄n d̄nat friditas. q̄ hoc mēbrū
 nō est datū nisi ad tempandū caliditatem cordis. Itē signi
 ficat sup caliditates & sic. cordis accidētia aie sicut ira: ita: q̄
 q̄ cito irascit h3 pplonem ca. cordis. & si seruauerit h3 etiam
 sicca. Et silt significat siccitatē cordis macies pectoris & sic
 citas corpis. S3 plo cordis d̄nans in calitate & hu. signifi
 catur a fortitudine cordis & mollicie pulsus. Et si habuerit
 molliciem cū sua fortitudine significat solā humiditatem.
 Et silt signa caliditatis & hu. cordis sunt magnitudo pecto
 ris & alioz mēbroz: et id̄ aialia que sunt calida & hu. sunt
 maioris cordis ceteroz: velut aiali nascētia in locis humis
 dis. S3 signa fritatis & sic. cordis sunt cōposita ex oppositis
 signoz caliditatis: tñ seruāt signa siccitatis. Et propterea
 pulsus talium est paruus: rarus: tardus: durus. & anbelit⁹
 eoz est similis & tactus pectoroz eoz est frigidus. Et silt est in
 pplexione alioz mēbroz ipsoz: nisi sit in eis resistētia ac
 cidentalit. Et pectus istoz est nudū pilis. Et isti sunt in vlt
 ma timiditate. Et vlt ipsoz iuuentus assilat fm plus senē
 ctuti: & si puenit ad senectutē: senect⁹ eoz: assimilaf morti.
Capitulum. iij. Quod est de signis cerebri & ipsius com
 plexionum sanarum & egraruz.

Postq̄ locuti sum⁹ sup sanitates cordis appo
 priatam mēbris p̄silib⁹. et sup sanitatē appo
 priatā mēbris officialib⁹. deinceps volumus
 loq̄ de signis significātib⁹ sup tēperātiā et sani
 tatem cerebri. Et dicem⁹ q̄ tēperātia d̄s recipi in cerebro: si
 cut in alijs mēbris: hoc est v̄t sit appropriata suis mēbris
 cōsilib⁹ aut sue cōpōni. Et icipiemus a tēperantia et dice
 mus q̄ signoz q̄ significāt sup tēparā pplonem cerebri q̄
 dam sumunt ab opatiōib⁹ et opatiōes ipsius aut appropri
 ate sunt sensui cōi: aut imaginatiōi aut cogitatiōi aut memo
 rie. aut virtuti nutritiue. hoc est q̄ appet et supfluitatib⁹ q̄
 egrediunt a narib⁹. palato. oculis. et silib⁹. Et q̄dā sumunt
 tur ab alijs sicut a tactu et ortu capilloz et ab eoz forma et
 supfluitatib⁹ q̄ ab ip̄o egrediunt. ita q̄ si sint ipate in q̄ntita
 te et qualitate significāt sup tēperātiā ipsius. Et silt q̄n opa
 tiōes sōni et vigiliay sunt tēperate. et q̄ sit mediocritas iter
 pigritia et velocitatem et iudicia sua sint recta et sensus sint
 clari et boni. et tact⁹ sit tēperat⁹ ita vt nō sit calidus vel frigi
 dus. Et capilli q̄ oriunt nō sint oīo extensi seu plani vel tor

tuosi seu crispi albi vel nigri. et d̄mōstratio sue forme ē v̄t sit
 figura eius sillis figure cerebri tēperati. et tunc significat su
 p tēperantia pplōnis. et significatio tēperatiē sue figure ē
 sicut dicit Ga. q̄ sit sicut figura spherica cerea leuiter abvna
 q3 parte p̄ssa. et vt nō sit magnū vel paruum. et q̄ supflui
 tates discurrentes a cerebro sint pauce et ppetenter digeste.
 Et si fuerit cū h̄ aliqua spissitudo signū ē siccitatis. et si fue
 rint multe & digeste significant sup caliditatem & humidita
 tem. & si cū hoc fuerint crude & in q̄ntitate multa significant
 sup frigiditatem. Et si cū hoc fuerint aquose significant sup
 friditatē & hu. Et dicit Hy. de hac cōpōne q̄ eius sanitas
 est ppingoz egritudinē q̄ sanitati. S3 operatiōes cerebri ca
 lidi sunt vigilie & breuitas somni. S3 si calitati associabitur
 aliquātula humiditas: tunc tales in somno aliquātulū aug
 mentabunt. & si siccitas d̄nabit d̄nabunt vigilie. Et q̄ hanc
 h̄nt cōplonem veloces erunt ad actiones. Et actiones suas
 faciunt sine discretiōe: & accipiūt ex mēbris solū similitudinē
 & nō diuisionē: & errores eoz sunt multi: & cogitatiōes eo
 rū male. Et q̄ h̄nt signa h̄ia istis sunt dormitores & pigri &
 tardi intellectus: & nō possunt recipere diuisiones rerum: ne
 cessario tales frigide pplōnis sunt tñ & ipsi assumunt predi
 ctas res cōfuse. S3 plo cerebri frigida & sicca abundat mi
 nus in somno q̄ frigida sola. Et frida sola minoris est sēni
 q̄ frigida & humida: & tactus etiā significat sup istas cōple
 xiones. Et capilli etiā h̄nt significatiōes eo q̄ capilli sunt ex
 supfluitate fumosa quare capilli nigri significāt sup adusti
 onem: eo q̄ igneitas h3 album denigrare. Et si cum hoc sūt
 tortuosi significāt sup hoc siccitatem sicut accidit eis cū tan
 gunt ab igne. Et capilli albi significāt sup mām crudā et in
 digestā. et si cum hoc fuerint extensi & plani significāt sup su
 perfluitatem hūiditatis. Et eodē mō capilli q̄ cito oriunt si
 gnificāt sup caliditatem: & q̄ tarde cō. Et q̄ sunt mediocres
 in colore & tortuositate et in planicie & in ortu veloci & tardo
 significant sup cōplexionem tēperatā & forma tortuosa ē
 h3 significare super malam cōplexionē. Et etiam caput ma
 gnum vel parū h3 significare hoc. Et ista sepe inueniunt i
 libris spicatorum. Et ego non recordor oīa eoz verba nisi
 quorundā ad hoc vt noster intellectus non sit diminutus in
 radicibus rerum: & illi q̄ solum sunt medici indigent illis. et
 ego nō sum ex illis. Item oculus significat forti significatio
 ne sup pplonez cerebri: q̄ oculus rube⁹ habēs venas rube
 as significat sup pplonez cerebri calidā: & signa h̄ia istis si
 gnificāt sup pplexionē fridam cerebri. Et velocitas motus
 oculoꝝ significat sup caliditatē cerebri: sicut tarditas super
 fritatem. & mediocritas in istis significat sup tēperātiā.
 Et subalbedo oculi significat fritatem cerebri sicut nigredo
 significat caliditatem: & color medius inter subalbedinem &
 nigredinem q̄ dicit vari⁹ significat tēperantiam. & hoc est:
 q̄ subalbedo fit ppter paucitatē digōnis ob h̄ iste color est
 ppiquus color aque simpliciter. Et nigredo fit pp excessuz
 decoctiōis. & pp hoc dominaf in ip̄o nigredo: q̄ nigredo si
 gnificat adustionē partiū terrestriū d̄nantium i re. Et q̄d fa
 cit varietatē q̄ ē color mediocris est vltima tēperātia deco
 ctionis: q̄d est: q̄ ē minor q̄ illa q̄ facit nigredinem: & ē ma
 ior q̄ illa q̄ facit subalbedinē. Et scias q̄ nō solū cāe quali
 tatiue faciūt nigredinem aut subalbedines. S3 & alie res sūt
 multe que adiuuant ad hos colores faciendos q̄ nō sūt qua
 litates vel pplones: s3 sunt res quātitatiue vel locales. Et
 est q̄ nigredo pluries fit ppter multā quātitatē humidita
 tis oculi: aut q̄ posita est in profundo multum: sicut tu vi
 des in riuis profundis: q̄ pp pfunditatē apparēt velut ni
 gri: eo q̄ nō recipiūt latū splendorē sicut si eēt largi & pau
 ci. Et oculus subalbidus est fm h̄iū. Et Gal. dicit q̄ mul
 ta humiditas glacialis adiuuat ad faciendū subalbedinem:
 eo q̄ color istius h̄ioris est sicut color glaciē. & multitudo
 ipsius adiuuat ad faciendū subalbedinē: sicut paucitas ad
 iuuat ad faciendū nigredinē: & hoc est h̄iū nostre opinioni:
 & mediocritas oīuz significat tēperātiā. Ista sūt signa signi
 ficātia sup pplexionē cerebri. S3 signa significātia sup ip̄i

oponem sibi sumunt a p[ro]p[ri]one et opationib[us] ip[s]i[us]. Etia[m] dicitur
mus de figura n[atu]rali qua[m] habere dicitur colligata sua appet vi
sui: q[uo]d q[ua]da[m] capita h[ab]ent collu[m] p[ro]uenies eid[em]. et q[ua]da[m] no[n]. sicut di
cit Sa. S[ed] largitas et strictura suar[um] viar[um] et suaru[m] p[ro]p[ri]onatu[m]
sumunt ab ip[s]i[us] p[ro]p[ri]one q[uo]d est. q[uo]d vie cerebri calidi et hu[m]id[us]. s[un]t
in vltimitate largitatis. fridi vero et sicci s[un]t s[un]t ip[s]ius et me
diocres istar[um] significat super calidum et sic. vel super frigi
du[m] et hu[m]id[us]. et sua temperata p[ro]p[ri]one cognoscit q[ua]n[tu]m sue vie et sue
p[ro]p[ri]onates sunt i[n] vltima t[em]p[er]at[i]a. Et q[ua]n[tu]m vie et co[n]cauitates
cerebri sunt nimis stricte: t[un]c habes eas parat[as] est vertigini
et scotomie. et epilepsie. et alijs egritudinib[us] similib[us]. It[em] q[ua]n[tu]m
substantia cerebri e[st] minor debita: t[un]c accidet intellectui cor
ruptio intellectus et stultitia sicut decrepitis: et vlt[imo] q[ua]n[tu]m coru[m]
p[ro]p[ri]e olla cerebri exterius corumpit cerebrum interius.

Capitulum. iij. Quod est de signis significantibus su
per sanitatem epatis et eius egritudinem.

Princeps volumus loqui de signis significanti
bus temperantia[m] et sanitat[em] epatis. Et dicemus
q[uo]d quedam eor[um] significant sup[er] temperantiam sue
co[n]p[ro]p[ri]ionis. et q[ua]dam sup[er] temperantia[m] sue p[ro]p[ri]o
nis. et ego incipio a signis p[ro]p[ri]ionis et dico q[uo]d quedam ip[s]o[rum]
sumunt ab opationib[us]: et q[ua]da[m] sumunt a qua[n]titate venaru[m].
et a tactu. Et scias q[uo]d epar temperatu[m] generat sanguine[m] pur
pureum et dat colore[m] albedinis mirtus eius rubedine. et cor
pus dicitur esse mediu[m] iter maciem et crassicies. Et vene debent
esse mediocres inter largitate[m] et stricturam. S[ed] p[ro]p[ri]o calida
epatis cognoscit p[er] hoc q[uo]d generat multa[m] cholera[m] rubea[m]. et
maxime in etate iuuentutis: et color talium declinat ad citri
nitates. et ideo cu[m] augmentat calor et siccitas multu[m] genera
tur cholera adusta. et tunc declinabit color ad fuscedines. et
q[ua]sdam demigrant palpebre inferiores oculorum et labia
etiam inferiora. S[ed] epar fridu[m] cognoscit q[uo]d q[ua]n[tu]m multu[m] fleg
ma et sanguine[m] crudu[m]: et aliquando et fortitudine albedis con
uertit in calcem: et si cu[m] h[ab]eat iungit siccitas: t[un]c q[ua]n[tu]m cholera
nigra no[n] nalis: et p[ro]p[ri]o hu[m]ida epatis cognoscit a multa p[ro]
paratione putrefactionis et d[omi]natione humiditatis et sangui
nis. et si multu[m] excedit transit ad hypofarcia[m]. Item vene lar
ge significant sup[er] epatis caliditate[m]: et magis si cu[m] hoc ad
iungit humiditas: et stricte significat co[n]trarium. in calido ve
ro et sicco epate est mediocris. Item significat pilositas sup[er]
p[ro]p[ri]onem epatis: q[uo]d est q[ua]n[tu]m hypochondria sunt multu[m] pilo
sa caliditate[m] significant. Adhuc diversificat hec significatio
s[un]t diversitatem pilor[um]: q[uo]d si sunt grossi tortuosi: et nigri signi
ficant sup[er] caliditate[m] et sic. et si sunt subtiles et plani signifi
cant sup[er] humiditates. Et si veter sit nudus pilis significat fri
giditate[m]. et si sit mollis venter significat hu[m]iditate[m]. et si sit
durus significat sup[er] siccitate[m]. Et signa significantia super
suam co[m]p[ro]p[ri]onem similiter sumunt a co[m]p[ro]p[ri]one et operati
onibus: quia q[ua]n[tu]m erunt temperate erit epar temperatu[m] in fi
gura et positione. et qua[n]titate magnitudinis et paruitatis: et
strictura. et largitate venar[um]. et co[m]p[ro]p[ri]o calia et hu[m]id[us]. significat
fortitudinem epatis et largitate[m] venar[um]: sicut friditas et sic. si
gnificat s[un]t. et medicritas eor[um] significat mediocritatem in
ter calida[m] et hu[m]id[us]. fri. et sicca. Et debes scire. q[uo]d co[m]p[ro]p[ri]ones si
gnificantes sup[er] complexiones istorum membrorum sunt co[m]
plexiones innate que sunt a p[ri]ma essentia. Et hoc dico: q[uo]d i
veniuntur complexiones acquisite calide et frigide a consue
tudine: et vlt[imo] a rebus extrinsecis. Et simile est huic quia in
veniuntur aliquis habens colorem significantem super frigi
ditatem. Et signa significantia complexionem sui epatis
significabunt caliditate[m] hoc e[st] q[uo]d habebit venas largas. T[un]c
debemus iudicare q[uo]d complexio sua naturalis e[st] diversa ab
accidentali. et quando erit contrariu[m] debemus iudicare co[n]
trarium: hoc est quia complexio sui epatis erit frigida et sic
ca: et habitudo sua erit grossa et pinguis et grossicies signifi
cat caliditate[m] et humiditate[m]. et strictura venarum frigidit
tatem et siccitate[m]. Sed significatio compositionis sumpta
ab operationibus est hec: quia epati illius qui habet venas
strictas eveniet oppilatio ip[s]o non vte[n]te cibis oppilatiuis.

Item quando epar erit paruum co[m]p[ro]p[ri]atu[m] stomacho et non
superuenerit aliq[ui]d accidens necessariu[m] erit vt habeat mol
lem ventrem: nam hec est p[er]fecta significatio super paruitate[m]
tem epatis: q[uo]d est: q[uo]d q[ua]n[tu]m epar est paruum non pot[est] attrahere
chilum a stomacho: et t[un]c os vt creat sup[er]fluitates molles.
Et ho[m]o que[m] tu scis dicit q[uo]d breuitas digytoru[m] significat par
uitate[m] epatis: et hic apparet q[uo]d nesciuit bene vbi esset virtus
informatiua. et no[n] p[ro]sideravit nisi in materiebus. et dimittam[us]
istum cu[m] alijs. Dicit Aristo. q[uo]d epar in quibusdam homini
bus inuenitur in latere sinistro et splen in latere dextro. et q[ua]n[tu]m
supuenerit illis egritudines epatis apparent signa in late
re sinistro. Ista sunt signa significantia super complexiones
et sanitatem membrorum principalium.

Capitulum. v. Quod est de pulmone.

Princeps volumus loqui de signis significantib[us]
super complexionem et sanitatem membroru[m] ser
uientium illis. Et incipiemus a pulmone et dice
mus q[uo]d complexio pulmonis erit temperata t[un]c
quando erit anhelitus temperatus in magnitudine et parui
tate. et non recipiet lesione[m] ab aere calido aut frigido. et vor
fit temperata inter fortitudinem et debilitatem. Sed quado
pulmo erit calidus anhelitus erit magnus: et ledet ab aere
calido et iuuabitur a frigido. et habens tales pulmones ha
bebit vocem fortem. et contrarium operabitur contrariu[m]. et
pulmo siccus cognoscitur ex parte vocis claritatis et ex par
uitate sputi. Et pulmo humidus co[n]traria h[ab]et signa pulmo
ni sicco. s. grossitudine[m] vocis et sputi multitudinem. Sed
co[m]p[ro]p[ri]o habetur a complexione et operationibus similiter
eo q[uo]d co[m]p[ro]p[ri]o temperata de necessitate habet co[m]p[ro]p[ri]onem
temperata[m]. s. inter paruitates et magitudinem. et iter ampli
tudine[m] et stricturam viar[um]. et q[ua]n[tu]m erit calida erit vie large. Et
latitudo pectoris significat sup[er] latitudines viar[um]. sicut dictu[m]
est in alijs: quia diximus q[uo]d fortitudo vocis sequitur largi
tatem viar[um]. et largitas significat caliditate[m] co[m]p[ro]p[ri]ionis. et
ca[m] est: q[uo]d fortitudo vocis necessario significat caliditate[m]. S[ed]
p[ro]p[ri]o frigida significat strictura[m] viaru[m] et debilitate[m]. et ma
xime si huic iungat siccitas. Velocitas vero anhelitus si
gnificat paruitatem pulmonis et strictura[m] suar[um] viaru[m] nisi co[m]
plexio cordis sit in ca. p[ro]p[ri]o aut sputosum significat mala[m]
pulmonis positione[m]. et p[ro]p[ri]o dicunt medici q[uo]d plurimi taliu[m]
veniunt ad vlcatione[m] pulmonis. et ad ethicam.

Capitulum. vi. Quod est de stomacho.

Princeps volumus loqui de signis significantib[us]
super complexionem stomachi. Et dicemus q[uo]d
ipsa cognoscitur a suis operationibus: eo q[uo]d sto
macho temperato conuenit maior ciborum pars
nisi nimis modum excedant n[atu]ra: et non accidunt eidem acci
dentia que eueniunt stomacho distemperato: et suus appe
titus est naturalis. Et in stomacho calido subtiles cibi con
uertuntur in sumu[m] et eidem grossi conueniunt et suus appeti
tus est diminutus. S[ed] in sto frigido signa sunt p[ro]p[ri]a p[ro]p[ri]o
ctis: eo q[uo]d ei conueniunt cibaria subtilia: et grossa in acetosi
tatem conuertunt in eo: et eius appetitus est excedens. Et sto
machus siccus cognoscit p[er] multam sitim: et eides paucus
sufficit potus: et q[ua]n[tu]m nimiu[m] recipit potum: et tunc in eo sunt
fluctuationes. S[ed] humidus significat a pauca siti: et deside
rat talis stomachus humida sicut stomachus siccus deside
rat res siccas: et hoc est q[ua]n[tu]m humiditas et sic. inest p[ro]p[ri]o nam: sed
si inest acetaliter hoc sit p[ro]p[ri]o p[ro]p[ri]o: eo q[uo]d qui h[ab]et sto[m] siccus
appetit humida: et q[uo]d h[ab]et humidu[m] appetit sicca. S[ed] equalis
stomachus in paruitate et magnitudine cognoscit: eo q[uo]d tol
erat qua[n]titate[m] cibi p[ro]p[ri]o: et si paruus fuerit noscitur ex
tolerantia pauci cibi: et si partitur cib[us] in paucas partes me
lius tolerat. Et stomachus magnus tolerat contrarium.

Cap. vij. Quod est de complexionibus testiculorum.

Igna temperantie et sanitatis testiculor[um] sumuntur
ab operationibus ip[s]o[rum] et ab accitib[us]. Et dici
mus q[uo]d q[uo]d est t[em]p[er]at[us] in coitu n[atu]rali h[ab]et t[em]p[er]antia[m]
p[ro]p[ri]ionis testiculor[um]. Et si multum affectat n[atu]rali

Quartus

h3 calidā p̄p̄ nē testiculor. Et si cū h3 desiderio p̄iungit̄ sus
ficiētis i faciēdo significat humiditātē p̄iūctā isti calitati. et
qdā dicit q̄ qñ p̄plo testiculor ē calla q̄ tūc ē ḡn̄arix masculo
lor plusq̄z semi. q̄ qñ p̄plo istor ē frida tūc opaf̄ h̄iū. s. q̄
piger erit i coitu q̄ ḡn̄abit filias: si cū fritate p̄iūgat̄ siccitas:
quasi puaf̄ ab hac opatiōe. S3 q̄ appetitū h3 magnū q̄ d̄bi
lis existit i tali opatiōe: ei p̄plo ad siccitatē p̄tinere videtur.
S3 significatio p̄plonis hor mēbroz ex pte accidētū appa
rētū in sp̄mate est: q̄ in tēperata p̄plone ipsoz est sp̄ma tē
peratū in quāritate q̄ qualitate. Sed si testiculi sunt calidior
res debito erit sp̄ma plus in quāritate q̄ sp̄sius cōuenienti.
Et qñ p̄plo eoz erit frida erit cōtrariū hui⁹: hoc est q̄ sp̄ma
erit paucū q̄ nō coctū. Et hūiditas magis p̄uenit huic opa
tioni q̄z siccitas. Et p̄li etiam significant super complexio
nem horum mēbroz: s̄m q̄ significant super alias cō
plexiones: vt dictum est supra.

Capitulum octauum. Qd̄ est de signis p̄plexionis toti
us corporis.

Sta sunt signa significātia sup̄ p̄plexionem vni⁹
cui⁹q̄z mēbroz p̄ncipaliū q̄ hui⁹entium eis. Et
cognoscendo ista q̄ p̄parationes vni⁹ ad alterum
faciēdo cognoscem⁹ toti⁹ corporis p̄plexionē tēpe
ratā q̄ d̄s̄p̄eratā: eo q̄ corp⁹ cui⁹ p̄plexio erit tēpata erit
de necessitate mediocri ter macies q̄ grassicies q̄ color erit al
bus nirtus rubedini: q̄ capilli eoz sunt flauī tēdētēs ad ru
bedines in tpe sue puericie: q̄ cū sunt facti iuuenes erunt ca
pilli eoz nigri: q̄ tact⁹ tēperat⁹ iter caliditatē m̄ q̄ fri. q̄ inter
aspitatē q̄ lenitatē. Et sensus eoz erit i vltimo tēpantie:
q̄ intellectus eoz mediocri ter velocē q̄ tardū: h3 est via co
gnoscendi p̄plonem tēpata. S3 cōplones q̄ erit a tēperan
tia iudicabim⁹ s̄m multitudines signoz: q̄ illa iudicabūtur
ex aggregatione istoz signoz: h3 est ab accidentibus q̄ opera
tionibus: sicut a crassicie: q̄ macie. q̄ a calore pilis q̄ alijs si
milibus. S3 est sciendū q̄ significatio coloris piloz nō ve
rificat̄ pro maiori parte nisi in tēperatis c̄imatib⁹. Quis
in quolibet climate possit aliquid cōphendi comparādo
hoies illius climatis sibiip̄s. verbi gratia in theurōicis et
ethiopiibus quando ethiopes sunt nigri. q̄ eoz capilli sunt
in tortuositate vltima. non propter hoc eoz complexio erit
calida immo melius est attribuere hec signa calori extrinse
co. q̄ dices quasi q̄ sint frigidi. Et theurōnici q̄ selauī qui
stant in terris frigidis sunt albi. et eoz capilli sunt flauī
et plani. nec propter hoc dicendum est in istis vt eoz com
plexio sit frigida. quod est. quia eoz complexio est in vlt
tima caliditate. quia calor clauditur i partibus intrinsecis
eoz corporum. sicut accidit in hyeme. et hoc sufficit in si
gnis sanitatis s̄m intentionem nostram.

Capitulum ix. Qd̄ est de signis significantibus sup̄ egri
tudines in generali.

Excipit volum⁹ leg de signis significantib⁹ super
egritudines. Et rememoreris sp̄ eoz q̄ super⁹ dixi
mus. h3 est q̄ intentio mea in h3 libro nō est vt mul
tū loquar de reb⁹ p̄ticularib⁹. q̄ iste liber nō fuit
fact⁹ p̄ illo q̄ ē solū medicus. s3 vt nō iueniat̄ diminut⁹ i ra
dicib⁹ scie secue⁹ suz et de ip̄s. Et si iuenis h3 illud qd̄ inue
nis in alijs libris. non ob hoc ip̄m despicias. q̄ plies cr̄is
brat hō modū vni⁹ sabuli ad h3 vt iueniat̄ vni⁹ margaritaz.
Dicem⁹ q̄ signa significātia sup̄ egritudinē sūt ḡna quo
rū qdā sumunt̄ ab accētib⁹ q̄ accidūt post diminutionē hu
morū i corpore. et qdā sumunt̄ a p̄plone corporis ab ei⁹ p̄para
tiōe ad suscipiēdas egritudines. et qdā sumunt̄ a regimīne
aecedenti. **Et** quatuor tpa anni dāt̄ p̄noscationem in
egritudibus futuris s̄m. q̄ marle p̄mutationes q̄ sūt in eis
p̄ter nām. Et ista signa diuersificānt̄ s̄m fortitudinē q̄ debi
litate. q̄ ego volo ipsa narrare p̄ ordinē. **Itā** dixi in his q̄
p̄cefferunt q̄ qñ q̄zitas sanguis crescit in corpore ita q̄ no
cet in q̄zitate solū i eo q̄ q̄zitas ē s̄m dimēhones. h3 ē noia
ta repletio s̄m vas. q̄ qñ crescit cū malitia q̄litate vt acua
tur: aut vt p̄mutet̄ ad qualitātē illi⁹. s. vni⁹ alioz hūoz aut

plum hec noia repletio s̄m vtutē: eo q̄ h3 repletio h3 euas
cuare vel euaporare q̄ dissoluere q̄ debilitare vtutē qd̄ est p̄
malitiā sue qualitatis. Et p̄p̄ca h3 segtur calus appetitus et
difficultas mot⁹. Et vlt p̄p̄ h3 debilitant̄ q̄ ledunt̄ oēs opati
ones animales q̄ naturales q̄ non accidit̄ p̄me repletiois.

Et signa p̄me repletiois sunt signa domini⁹ sanguinis
solū q̄ signa scde repletiois sunt signa domini⁹ vni⁹ triuz
humorū aut plurium. **Et** propterea debent̄ us enumera
re signa significātia super excessum vni⁹ cui⁹q̄z humorū
istorū. q̄ cognoscendo simplicia cognoscemus composita.

Cap. x. Quod est de signis abundantie sanguinis.

Incipiemus a signis significantibus multitu
dinē sanguinis q̄ ab accidentib⁹ q̄ eueniūt̄ corpo
ri p̄pter illud. Et dicemus q̄ hoc significat̄ for
titudō pulsus: q̄ repletio vasoz: s̄ue sint vene s̄ue
arterie: q̄ grauitas capitis q̄ oculoꝝ: q̄ ipedimenta virtutum
anime q̄ sensuum. **Et** vt mala dispositio q̄ aduenit̄ cor
pou hec patienti assimilaf̄ male dispositioni lassitudinis q̄
prouenit̄ ex labore extrinseco cū rubedine oculoꝝ: q̄ caloz
re actuali in toto corpore nisi homo habuerit̄ exerciticiū in
aere calido q̄ somnum profundū: q̄ somnia terribilia: q̄ vi
dentia res rubeas. Sicut dicit̄ B. de illo q̄ somniabat̄ bal
neari i dolio pleno sanguine: quia signa sanguinis i eo erāt
manifesta. q̄ Galie. p̄cepit vt phlebotomaretur: sed medi
ci qui erāt de secta Aristotatis p̄ceperūt ne phlebotomaret̄:
q̄ iniunxerunt ei exerciticiū. q̄ quando hoc facere cepit humo
res dissoluti discurrerunt p̄ corpus q̄ mortuus fuit. Item in
hora repletiois sanguinis fuit aliquando sanguis ex nari
b⁹ aut gingiuis. Et Aristot. dicit q̄ sanguis corruptus fluit
a naribus q̄ ano. q̄ pustule q̄ sunt in corpore q̄ vna sp̄ssa q̄
dulcedo saliuē: q̄ oia hec significāt̄ sup̄ abundantiam sanguis.
Et q̄ vsus ē flōmia sentit̄ p̄uritū in loco flōmādo propter
ea sumunt̄ signa domini⁹ sanguinis a complexione q̄ regi
mine ciboz q̄ potuū q̄ similitum: q̄ ab etate q̄ tpe anni:
tū hec signa necessariō significant abundantiam sanguinis
qd̄ est: q̄ aliqñ complexio generat̄ sanguinem q̄ si tēpus q̄
etas adiuuent̄: aut non. Et s̄m hoc facit̄ regimen absentib⁹
omnibus alijs: q̄ si regimen fortius erit i omnibus istis cau
sis tunc erunt signa significātia domini⁹ sanguinis acci
dentia que hic sequuntur.

Cap. xi. Quod est de signis cholere dominantis.

Ed signa significantia dñi⁹ cholere sūt veloci
tas pulsus. q̄ disruptio ip̄sus: et vna subtilis
igneā: q̄ vomitus cholericus: q̄ egōnes mordica
tue: et amaritudo oris: sitis fortis: q̄ siccitas lin
gue cū aspitate: q̄ citrinitas coloris et oculoꝝ: sicut accidit̄
in vicio icterici: et si his cōiungit̄ tēpus estiuū: et etas iuue
tutis q̄ deicta ca. q̄ sic. et multū exerciticiū sicut artium calefa
cientiū: vt sunt ferrarij q̄ eoz s̄lēs. et tunc debemus sine du
bio iudicare q̄ iste humor dñatur multuz in corpore.

Cap. xij. Quod est de signis domini⁹ melācholie.

Signa q̄ significant dñi⁹ melē sunt nigredo
vrine: aut rubedo declinans ad obscuritā: q̄: aut
ad viriditatem. Et aliqñ hoc segtur incendiū in
stō et habet appetitum caninū et nigredinem co
loris: et marime sub palpebra oculi. q̄ sanguis flōmatus est
niger: et multū coagulatus. et maior pars talia patientum
est splenetica. Et si particularia signa iungātur istis sine r u
bio iudicabimus q̄ multum dominabit̄ in corpore humor
talis q̄ cōplexio que magis apta est ad generandū hunc hu
morē est p̄plexio frigida: et sicca. aut calida et sicca. Et pro
pterea raro inuenitur iste humor in corpore: bus albis q̄ pin
guibus. et morpheā nigra est signum fortissimuz istius hu
moris. et etiam variolē nigre seu morbilli.

Cap. xij. Quod est de signis domini⁹ flegmatis.

Signum dñi⁹ flatis sunt vna alba et vt color
corporis sit albus. et pulsus paruus. et rarus. et
squaliditas toti⁹ corporis. et pigricia. q̄ s̄n. q̄ tardū
tas digōnis. pauca s̄tis cū multo sputo viscoso. q̄

si cū his iunguntur res particulares erit sicut dictum ē an: velut est etas senectutis: 7 tps hyemis. 7 regimen multe ge- tis. 7 cibaria frigida 7 hu. 7 superfluitas comestionis. Et somnia sibi significāt sup dñum istoz humoruz: qm̄ ille cui supabundat cholera somniat videre adustionē ignis. 7 cui sanguis abūdat somniat videre res rubeas. 7 cui melia vident in suis somnijs ea q̄ ipm̄ terrere faciūt. 7 qui videt dormiendo maria 7 pluuias: 7 sentit aerē frigidū: vel aquā frigidā: oīa ista significāt abūdantiā flātis. Ita sunt significātia sup dñum vniuersiūqz humoruz. 7 vlt sup egritudines que accidunt pp̄ hos humores. S; lassitudo q̄ puenit absqz oc- casione maia antecedende fit necessario pp̄ dñum istoz humo- rū. aut pluriū. sed lassitudo iherayca 7 apōsa fit ab abūdan- tia sanguinis. sed vlcerosa est ex malitia qualitaris.

Capitulum .xviij. Quod est de signis pronosticis egritu- dinum futurarum per aerem 7 tempora.

T postqz locuti sumus de signis significantibus sup dominium humoruz. deinceps volum⁹ loqui de dispo- nibus q̄ fiūt ab aliqua pmutatiōe etnālī: sicut ille q̄ fiūt ex aere que significāt egritudines futuras. 7 via qua possumus cognoscere has pmutatiōes ē experiētia. s; scire ipas p viā demonstratiuā est difficile aut ipolē. 7 ppea in hoc sunt recipiēda testimonia antiquoz. et memo- riari eoz breuiter q̄ dixerunt. et postea conabimur da- re causas. Dixit Hy. q̄ qñ fuerit hyems septentrionalis et inaq̄sa. et ver fuerit meridionale 7 aquosus sequunt ex hoc in estate febres acute: obtalmie: 7 dysenterie. marie vero mu- lieribus et humidis nā. Et huius cā est q̄ si hyems fuerit sicca generabit humores siccos. et gñaliter humores adusti qui facti fuerūt in autūno nō conuertent simili tpe huic ad frigiditātē et humiditatem. s; remanebūt fm̄ medietatē illi us qd̄ supuenit ei in autūno: et postea veniente vere calido 7 humido aggregabunt in corpore hūores cōtrarij aduicē. veniente postea calore estiuo putrefaciet ipsos humores p- pter humiditātē accidentālē quā habebunt. et ppter actum ipozum erit calor putredinalis qui generabitur nocuior et acutior. Unde tunc propter hāc maliciā cōplexionis fiet fe- bres acute: 7 accidet fluxus ventris sanguineus 7 obtalmia Et hoc accidet plus pplexionibus humidis: q̄ sūt apte citi- us permutari propter talem aeris dispositionem. Et Hy. adaptat siccitatem vēto septentrionali 7 humiditātē meri- dionali: eo q̄ natura istoz duorum ventoz est has duas fa- cere dispositiones 7 cām istoz ostēdā in loco nobilitati isto.